
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind repartizarea sumelor corespunzătoare cotei prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. e) din 
Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, pentru finanțarea instituțiilor publice 

de spectacole din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale ale unităţilor 
administrativ-teritoriale din judeţe, respectiv teatre, opere şi filarmonici 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 7 alin.(1) din Legea 
bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. – (1) Din sumele încasate până la data de 31 iulie 2022, aferente cotei 
prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, 
cu modificările și completările ulterioare, se aprobă repartizarea sumei de 269.799,03 
mii lei și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Sumele repartizate potrivit alin. (1) se utilizează exclusiv pentru finanțarea 
instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților administrației publice locale 
ale unităților administrativ-teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și filarmonici. 

 
Art. 2. - În termen de 5 zile de la data publicării prezentei hotărâri, Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei virează sumele prevăzute în anexa la 
prezenta hotărâre în conturile distincte de venituri ale unităţilor administrativ-teritoriale 
21.A.04.06.00 „Sume repartizate pentru finanţarea instituţiilor de spectacole şi 
concerte“, codificate cu codurile de identificare fiscală ale acestora. 

 
Art. 3. – Sumele repartizate se cuprind în bugetele locale prin rectificare 

bugetară locală. 
 
Art. 4. - Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare, în 

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1. 
 

 
 
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 
 

 


